
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREAURBANISTICA  ED AMBIENTE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N° 131 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

l’appalto del servizio di: gestione impianto di depurazione sito in Loc. Pasquali 
nel Comune di Soverato ed a servizio deicomuni di: Montepaone, Montauro, 
Petrizzi,Stalettì e Gasperinae relative stazioni di sollevamento. Determina a 
contrarre art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anno 2016; 
Considerato che in data 11 dicembre 2014 si è svolta una riunione tra i Comuni interessati nel corso della 
quale è emersa la volontà di tutti in considerazione della contiguità territoriale e della condivisione del 
pubblico interesse alla corretta ed efficiente gestione del sistema depurativo al fine di tutelare la salubrità 
dell’ambiente da pericoli di inquinamento, per dare vita ad una forma collaborazione mediante delega di 
funzioni da parte degli enti sottoscrittori, finalizza alla gestione associata della procedura di affidamento 
dei servizi di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione a servizio degli stessi comuni e 
relative stazioni di sollevamento liquami al fine superare le criticità  infrastrutturali e gestionali del sistema 
fognario depurativo locale, mediante gara ad evidenza pubblica per la durata di anni due; 
Accertato che per quanto sopra si è provveduto a predisporre apposito schema di convenzione da 
sottoporre ai rispettivi Consigli Comunali; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di questo Comune n°30 del 11.12.2014 di 
approvazione dello schema di convenzione di cui sopra; 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale dei Comuni di Gasperina n°55 del 18.12.2014, Montauro 
n°30 del 22.12.2014,Stalettì n°35 del 20.12.2014 e Petrizzi n°2 del 20.03.2015 di approvazione dello 
schema di convenzione di che trattasi; 
Considerato che in data 19.03.2015si è svolta una riunione tra i Comuni interessati nel corso della quale si 
è stabilito di demandare ai tecnici dei Comuni interessati di valutare l’adeguatezza del progetto di finanza 
della ditta StemagSrl; 
Considerato che in data 18.03.2016si è svolta una riunione tra i Comuni interessati nel corso della quale si è 
stabilito di chiedere chiarimenti alla Regione Calabria circa l’avvio dell’iter per la gestione della 
depurazione in Calabria da parte della costituenda ATO Regionale; 
Considerato che in data 10.06.2016si è svolta una riunione tra i Comuni interessati nel corso della quale si 
è stabilito di demandare ai tecnici dei Comuni interessati nella quale si è deciso di procedere con procedura 
negoziata per l’appalto del servizio di che trattasi per mesi sei in attesa di prendere la decisione definitiva 
riguardo al progetto di finanza proposto dalla ditta StemagSrl; 
Considerato che il contratto di appalto con la ditta SOTECO S.p.a.è scaduto ed è stato affidato per due 
mesi fino al 30.06.2016 il servizio di gestione dell’impianto di depurazione consortile sito in Loc. Pasquali 
del Comune di Soverato alla stessa ditta agli stessi patti e condizioni dell’appalto scaduto; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di servizi per 
un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/20161; 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si possa 
procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara; 

                                                           
 



Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5 “Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una 
centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica.. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando 
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56. 
Visto che  con   deliberazione di C.C . n. 31 del 30/11/2015  questaAmministrazione ha approvato la 
Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii 
per la costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di committenza tra i comuni 
Gasperina, Montepaone,  Montauro  e San Floro.  
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 
Visto l’art. 6 della suddetta convenzione” Funzioni e attività di competenza dei singoli Comuni in ordine 
alle procedure gestite dall’ufficio comune operante come Centrale unica di committenza” e l’art 7 
“Attività dell’ufficio comune  e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti mediante ricorso 
alla  procedura negoziata”; 
Visto che affinché l’Ufficio comune avvia le delle procedure di  affidamento  il comune associato deve 
adottare determinazione a contrarre prevista dall’art. 192 del  d.lgs. n. 267/2000, anche ai  fini  di   quanto  
previsto  dalla  disciplina  della  contabilità  dell’ente   locale  in  ordine  alla programmazione e alla 
costituzione della prenotazione dell’impegno di spesa; 
Considerato che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza 
all’espletamento del servizio al fine di evitare possibili problemi igienico sanitari 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso alla mercato 
elettronico(Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto non presente su mercato 
elettronico; 
Rilevato cheil valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 170.000,00 e tiene conto del costo del lavoro 
desumibile dal CCNL di settore,; 
• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 
26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad € 3.400,00;  
• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 
• i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di riferimento di 
cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come dettagliati e 
pubblicati annualmente dall’ANAC); 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per 
l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Geom. 
Catalano Roberto, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’appalto stesso; 
Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di Far Funzionare in maniera efficiente il 
depuratore consortile con annesse stazioni di sollevamento liquami per evitare possibili problemi 
ambientali nonché problemi igienico-sanitari; 
Considerato che: 



l’oggetto del contratto  l’espletamento del servizio di:gestione impianto di depurazione sito in Loc. 
Pasquali nel Comune  di  Soverato ed a  servizio dei  comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì e 
Gasperina e relative stazioni di sollevamento; 
il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 
le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale d’appalto; 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 
quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, in quanto trattasi  di servizi con caratteristiche standardizzate;   
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento 
non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità 
oggettiva); 
Ritenuto che al pagamento della spesa presunta di € 173.400,00 si provvederà secondo le percentuali 
stabilite a suo tempo dall’ATO 2 tra i comuni di Montepaone – Montauro – Stalettì – Petrizzi e Gasperina e 
per come sotto indicato: 

Comune di Montepaone percentuale costo di gestione pari al 58,32%; 
Comune di Montauro percentuale costo di gestione pari al 14,30%; 
Comune di Stalettì percentuale costo di gestione pari al 9,50%; 
Comune di Petrizzi percentuale costo di gestione pari al 13,68%; 
Comune di Gasperina percentuale costo di gestione pari al 4,20%; 
Che per quanto sopra il comune di Montepaone dovrà affrontare una spesa presunta pari ad € 101.126,88; 
Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 101.126,88 comprensiva degli oneri fiscali, 
imputandola all’intervento capitolo 1220/8 del Bilancio esercizio 2016, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 
Che per quanto sopra i Comuni di Montauro-Gasperina-Stalettì e Petrizzi dovranno rispettivamente 
affrontare una spesa complessiva per come sotto specificato: 
Comune di Montauro: € 24.796,20; 
Comune di Petrizzi : € 23.721,12; 
Comune di Stalettì: € 16.473,00; 
Comune di Gasperina: € 7.282,80; 
Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico – 
finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente procedura 
di gara almeno n° 5 operatori economici; 
Visto il Capitolato speciale d’appalto redatto dall’ufficio tecnico area urbanistica ambiente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la disponibilità in bilancio della sopra 
citata somma; 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di approvare il capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di gestione impianto di depurazione sito 
in Loc. Pasquali nel Comune  di  Soverato ed a  servizio dei  comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, 
Stalettì e Gasperina, relative stazioni di sollevamento e smaltimento in discarica autorizzata dei fanghi 
prodotti nell’impianto in questione redatto dall’ufficio tecnico area urbanistica ambiente che allegato in 
copia ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di stabilire che per l’affidamento del servizio di gestione impianto di depurazione sito in Loc. Pasquali 
nel Comune  di  Soverato ed a  servizio dei  comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì e 
Gasperina, relative stazioni di sollevamento e smaltimento in discarica autorizzata dei fanghi prodotti 
nell’impianto in questione si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 
quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate;   
5. di invitare a partecipare alla presente proceduran°5 operatori economici individuati da apposito elenco 
delle imprese di fiducia del Comune di Montepaone (per importo, categoria e classifica pertinente al 
servizio in oggetto) nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede  secondo le percentuali stabilite a suo tempo 
dall’ATO 2 tra i comuni di Montepaone – Montauro – Stalettì – Petrizzi e Gasperina e per come sotto 
indicato: 
Comune di Montepaone percentuale costo di gestione pari al 58,32% pari ad € 101.126,88; 
Comune di Montauro percentuale costo di gestione pari al 14,30% pari ad € 24.796,20; 
Comune di Stalettì percentuale costo di gestione pari al 9,50% pari ad € 16.473,00; 
Comune di Petrizzi percentuale costo di gestione pari al 13,68%; 
Comune di Gasperina percentuale costo di gestione pari al 4,20% pari ad € 7.282,80; 
7. di prenotare la spesa presunta di € 101.126,88 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola all’intervento 
capitolo 1220/8 del Bilancio esercizio 2016, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 
8. di trasmettere copia della presente ai comuni di Montauro-Gasperina-Petrizzzi e Stalettì che dovranno 
con assoluta urgenza provvedere ad emettere determina di  impegno di spesa ognuno per la loro quota 
come sopra specificato e trasmetterla a questo Ente per il proseguo dell’iter amministrativo relativo alla 
gara di che trattasi; 
9. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 
della legge n. 102/2009; 
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Catalano Roberto in possesso di tutti 
i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
11. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è il buon funzionamento del depuratore consortile con le 
relative stazioni di sollevamento.; 
b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di servizio di gestione impianto di depurazione sito 
in Loc. Pasquali nel Comune  di  Soverato ed a  servizio dei  comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, 
Stalettì e Gasperina, relative stazioni di sollevamento e smaltimento in discarica autorizzata dei fanghi 
prodotti nell’impianto in questione; 
c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel capitolato speciale d’appalto; 
12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
13. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di questo Ente. 
14. di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
15. di trasmettere la presente all’ufficio Comune Operante come Centrale unica di committenza per i 
Comuni di Montepaone –Montauro-Gasperina e San Floro per i provvedimenti di competenza; 
16. di stabilire che ai sensi dell’art.40 del D.Lgs 50/2016 i mezzi di comunicazione scelti 
dall’Amministrazione per tutte le comunicazioni attinenti la procedura di gara in oggetto sono costituiti da: 
PEC; 

 
Montepaone, 27.06.2016 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
( Geom. Francesco FICCHI’) 

 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 04/07/2016 

Data, 04/07/2016.                                                                                                                                                         

Il Responsabile delle pubblicazioni 

Rosaria Fabbio 

 
 

 
 


